
令和７年度   ４月号                      【学校教育目標】 

                          進んで学習する子 

                                    たくましい子 

                                  思いやりのある子 

                             令和７年 ４月 ８日 

発行者：上尾市立芝川小学校 校長 野本 恭子          

笑顔で 新たなスタート                      
                      校長 野本 恭子   

 校庭に咲いた桜の花や花壇の花々が、春の到来の喜びを感じさせてくれます。登校してきた 

子供たちの笑顔には、新たなスタートにあたり、夢や希望でいっぱいの学校生活に対する期待 

が満ち溢れていました。本日より、令和７年度がスタートしました。保護者の皆様、お子様の 

ご入学・進級おめでとうございます。 

本校２年目となりました、校長の野本 恭子（のもと きょうこ）です。本年度も「夢をはぐ 

くみ 笑顔あふれる学校 ～元気いっぱい 笑顔いっぱい あいさついっぱい～」を合言葉に努力 

してまいりますので、どうぞよろしくお願いいたします。児童が一人一人のよさを認め合い、高

め合いながら、自分たちの可能性を伸ばしていく、そんな学校でありたいと思っております。私

が、昨年度本校に着任した時より掲げております、芝川小キャッチフレーズ『しっかりあいさつ・

へんじ しっかり聴く』は、少しずつ成果が出てきています。今後も児童が互いのよさを認め合

い高め合う教育の充実や個別最適な学びを進めていきます。また、引き続き、異学年集団(ふれあ

いタイム、地域や幼保小中の連携の充実等、多様な他者との協働的な学びも進めていきます。 

本年度も、明るい子供たちの笑顔を大切にし、子供たちが、新しく始まる学校生活に、大きな

夢と希望を抱けるように、そして、子供たち一人一人の心に寄り添い、よい思い出を積み重ねて

いけるよう教職員一丸となって、教育活動を推進してまいります。 

本年度も、保護者、地域、関係機関の皆様の絶大なるご支援を賜りますよう、どうぞよろしく

お願い申し上げます。 

 

〔児童数〕（４月８日現在） 

１年生 ８６名 （３学級） ２年生  ８７ （３学級） ３年生 １０３名 （３学級）  

４年生 ９２名 （３学級） ５年生 １０３名（３学級） ６年生   ８６名 （３学級） 

なかよし １０名 （２学級）                  計 ５６７名（２０学級） 

 

【 放課後や休日の過ごし方について 】 

放課後等の過ごし方について、ご家庭でも、日頃から繰り返し、遊び方や交通ルールについて、

声かけをお願いいたします。すべては、子供たちの安全を守るためです。「自転車」による「飛

び出し」、交差点での「飛び出し」には十分注意をし、自転車に乗る時は、「ヘルメット着用」を

し、頭を守るようにしてください。また、児童にも指導していることですが、外へ遊びに行くと

きは、「どこへ、だれと、何をしに、どの道を通って、何時頃帰るのか」、お金を持ってでかけな

い、商業施設やゲームセンター、コンビニ等には子供だけでは行かないことを、再度、お子様と

一緒に確認し合っていただき、保護者様の責任のもと、安全な行動ができるよう、ご対応をお願

いいたします。 

 



                    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

日 曜 行   事 

１ 火 春季休業日 

２ 水 春季休業日 

３ 木 春季休業日 ６年準備登校 

４ 金 春季休業日 

５ 土  

６ 日   

７ 月 春季休業日 

８ 火 
始業式 ２時間授業 
入学式 

９ 水 
特別日課  
４時間授業 

10 木 
４時間授業 給食開始 
身体測定 ４年 ５年 ６年 

11 金 
１年４時間 ※５月９日まで 
身体測定 １年 ２年 ３年 なかよし 

12 土  

13 日  

14 月 視力検査 ６年 ５年 

15 火 
１年練習給食① 
視力検査 ３年 ２年 
懇談会・修学旅行説明会６年 15:15～ 

16 水 
１年練習給食② 
懇談会５年 15:15～ 
聴力検査 ５年 

17 木 
１完全給食開始 
聴力検査 3 年 
全国学力・学習状況調査(６年) 

18 金 

１年心臓検診 
懇談会 ４年・なかよし 15:15～ 
全国学力・学習状況調査 
 質問紙調査 ６年 

19 土  

20 日   

21 月 
懇談会３年 15:15～ 
視力検査・色覚検査４年 

22 火 
懇談会２年 15:15～ 
眼科検診 

23 水 
懇談会１年 15:15～ 
視力検査１年・なかよし 

24 木 
委員会活動 
聴力検査 ２年 

25 金 聴力検査 １年・なかよし 

26 土  

27 日  

28 月  

29 火 昭和の日 

30 水 
埼玉県学力・学習状況調査６年  

尿検査 

芝川小学校ホームページ  

をご覧ください。 

令和７年度当初人事異動 

 

 

４月の生活目標  

進んであいさつをしよう 

日課の変更について 
 ３月にさくら連絡網にて、お知らせいたしました
が、各曜日の日課の変更があります。詳しくは、各学
級の時間割表をご確認ください。また、下校時刻につ
きましては、毎月配信する下校予定時刻表をご確認く
ださいますようお願いいたします。 

学校への電話連絡について 
 電話対応時間については、平日の午前８時１５分か
ら午後４時４５分までとさせていただきます。欠席等
の連絡は引き続き、さくら連絡網でのご連絡をお願い
いたします。 
今年度も、保護者の皆様のご理解とご協力をお願い

いたします。 

データの場合は 

QR をタップ 

４月３ 日に、新６年生が新学期を迎える準備をし
てくれました。作業内容は、教室移動に伴う机の移
動や、 新１年生の教室の飾り付け、 入学式の準備
などです。下級生のために、一生懸命働いている姿
は、本当に頼もしく感じました。芝川小の最高学年
として期待しています。本当に、貴重な春休みに学
校のために働いてくれた６年生に感謝です。 

 

 

人事異動の記事 

 

 

割愛させていただきます。 

 

https://www.city.ageo.lg.jp/site/shibakawa-elementaryschool/

